14/07/2023, 18:24 SEI/MMA - 1387938 - OFÍCIO

https://sei.mma.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1713398&infra_sist… 1/2

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
GABINETE DA MINISTRA

OFÍCIO Nº 5642/2023/MMA

Brasília, 14 de julho de 2023.

Ao Sua Excelência o Senhor
Senador PLINIO VALÉRIO 
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito das ONGs
Senado Federal, Praça dos Três Poderes
70165-900 Brasília/DF

cpiongs@senado.leg.br
 
Assunto: Resposta ao Ofício nº 67/2023 - CPIONGS - Requerimento de Informação nº 80/2023. 
 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, faço referência ao Ofício nº 67/2023, de 27 de junho de
2023, o qual encaminha o Requerimento nº 80/2023, de autoria da Comissão e Parlamentares de
Inquérito - CPIONGS, que solicita informações sobre os estudos que definiram as condicionantes para o
licenciamento ambiental da UHE Belo Monte no rio Xingu, e se houve condicionantes visando o
financiamento de expansão das Terras indígenas Cachoeira Seca, Apyterewa e criação da TI Xipaia todas
no estado do Pará na região da Terra do Meio. Solicita informar se houve participação de ONGs (Sistema
Nacional de Unidade de Conservação lei 9.885/2002) que determina a priorização do pagamento de
indenização e regularização fundiária de unidades de conservação já criada em detrimento a criação de
novas UCs e TIs. Indaga ainda quais foram os estudos técnicos empregados na criação e expansão das TI
já citadas e se houve quem são os responsáveis por esses estudos.

Sobre o assunto, encaminho o Ofício nº 1265/2023/GABIN, elaborado  no âmbito do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, para subsidiar a resposta.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
MARINA SILVA

Ministra de Estado do Meio Ambiente e Mudança do Clima

Anexos:
I - Ofício nº 1265/2023/GABIN (1387788); e
II - Licença de Operação nº 1317/2015 (1387792).

Documento assinado eletronicamente por Marina Silva, Ministra do Meio Ambiente, em 14/07/2023,
às 18:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1387938 e
o código CRC 78B96173.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

14/07/2023, 18:24 SEI/MMA - 1387938 - OFÍCIO

https://sei.mma.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1713398&infra_sist… 2/2

Processo nº 02000.009444/2023-31 SEI nº 1387938
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/, sepro@mma.gov.br, Telefone:
(61)2028-1206